




















建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州威立固化工科技有限公司建设项目

建设单位（盖章）：广州威立固化工科技有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州威立固化工科技有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 罗诗储 联系方式 13580933685

建设地点 广州市南沙区东涌镇小乌兴隆街 4号

地理坐标 （东经 113度 25分 4.611秒，北纬 22度 52分 48.275秒）

国民经济行业类别 C2641 涂料制造 建设项目行业类别
[...]
污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）

的相关要求，本项目应设立环境监测计划，建设单位可委托其他监测机构代其开展



36

自行监测，排污单位对委托检测数据负总责。依据项目的污染源分布、污染物性质

与排放规律，以及厂区周边环境特征，项目运营期的环境监测计划见下表。

本项目环境监测计划见下表。

表 26 环境监测计划

项目 监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

废气

DA001 VOCs、
NMHC 1次/半年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排

放标准》（GB 37824-2019）表1

厂区上风向界

外（1 个监测

点），厂区平均

风向轴线两侧

（3个监测点）

颗粒物 1次/半年
广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段无组织浓度限值；

臭气浓度 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改

建标准

厂房通风口排

放口外1m，距

离地面1.5m以

上位置监测

NHMC 1次/半年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排

放标准》（GB 37824-2019）表B.1 厂区内

VOCs无组织特别排放限值

1.3污染物排放量核算

表 27 大气污染物排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/

（mg/m3）

1 投料 颗粒物

布袋除尘

器

《涂料、油墨及胶粘剂工

业大气污染物排放标准》

（GB 37824-2019）表 1

120 0.0020

无组织排

放

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）
1.0 0.0084

2 搅拌
VOCs、

NMHC

二级活性

炭

《涂料、油墨及胶粘剂工

业大气污染物排放标准》

（GB 37824-2019）表 1

100 0.109

无组织排

放

《涂料、油墨及胶粘剂工

业大气污染物排放标准》

（GB 37824-2019）表 B.1

厂区内 VOCs无组织特别

排放限值

10（1h平均

浓度值）;

30（一次浓

度值）

0.196



37

表 28 大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.0104

2 VOCs 0.305

1.4大气影响评价结论

项目不设备用发电机和锅炉，营运期间产生的大气污染物主要为投料粉尘、

有机废气、臭气浓度。

根据前文分析可知，南沙区在 2022年环境空气质量不达标，主要超标因子为

臭氧，其它因子均达标，距离项目最近的敏感点为东沙村，距离 130m。

投料粉尘经收集后排放，排放浓度满足《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染

物排放标准》（GB 37824-2019）表 2大气污染物特别排放限值，无组织排放满足

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放限值。

有机废气经二级活性炭吸附处理后，排放浓度可满足《涂料、油墨及胶粘剂

工业大气污染物排放标准》（GB 37824-2019）表 2大气污染物特别排放限值，无

组织排放满足表 B.1厂区内 VOCs无组织特别排放限值。

本项目通过对原料搅拌过程中采取加盖密闭搅拌，减少恶臭气体的逸散，同

时，通过加强车间通风，臭气在车间内无组织排放。臭气浓度排放达到《恶臭污

染物排放标准》(GB1455493)表 1臭气浓度厂界标准值中二级新扩改建标准(臭气浓

度<20，无量纲)的要求，车间内无组织排放。

综上所述，本项目废气经收集处理后可达标排放，对周围环境的影响较小。

2、废水

2.1废水产排分析

本项目车间定期清扫保持洁净，无地面清洗废水产生。废水主要为员工办公生

活污水、设备清洗废水。

①生活污水

项目拟设置员工 5人，均不在项目内食宿，员工生活用水参考广东省地方标准

《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/1461.3-2021）中国家机构办公楼“无食堂

和浴室”通用值 28m3/人·a，则项目生活用水量为 140t/a，污水产生系数按 0.9计，

则本项目生活污水产生量为 126t/a。



38

主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，根据《废水污染控制

技术手册》（化学工业出版社）典型生活污水水质，CODCr一般不超过 250mg/L，

BOD5一般不超过 150mg/L，SS一般不超过 150mg/L，氨氮一般不超过 20mg/L。

本项目新建一套污水处理站，处理能力 10m3/d，生活污水经三级化粪池处理

后排入自建污水处理站处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准，排入骝岗水道。

污水处理设施去除率依据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011）表 2接触氧化法污水处理工艺的污染物去除率工业废水设计值以

及参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）。

表 29 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污

染

物

污染物产生
治理措

施
污染物排放

排

放

时

间
/h

排

放

方

式

核

算

方

法

产生

废水

量/
（t/a
）

产生浓

度
/

（mg/
L）

产生

量/
（t/a
）

工

艺

效

率
/
%

核

算

方

法

产生

废水

量/
（t/a
）

排放浓

度/
（mg/
L）

排放

量/
（t/a）

办

公

生

活

洗

手

间

生

活

污

水

CO
Dcr

产

污

系

数

法

126

250 0.031
5

A
O

9
0

系

数

法

126

25
0.003
15

20
80

间

接

排

放

BO
D5

150 0.018
9

9
0 15

0.001
89

SS 150 0.018
9

9
0 15

0.001
89

氨

氮
20 0.002

52
8
0 4

0.000
504

②设备清洗废水

搅拌桶清洗工序，只有搅拌桶进行更换搅拌的产品时，需要对搅拌桶进行清洗。

项目设有清洗间，搅拌桶采用纯水清洗，清洗方式为：先通过水压枪对桶壁进行冲

刷，再加水搅拌清洗，搅拌后的清洗废液采用产品周转桶进行收集暂存，待再次生

产该产品时作为原料回用于产品生产，清洗废液不外排。本项目搅拌过程中需进行

封闭，通常不会有粉尘等杂质进入搅拌罐内，清洗废水可满足回用生产需求。

根据建设单位提供资料，搅拌桶规格约为 400升，企业为保证产品质量，每个

清洗搅拌桶单次清洗预计用水量为 0.05吨，清洗频次根据生产需求，根据建设单

位提供数据，搅拌桶合计清洗频次 200次/年，清洗用水量为 10吨，作为原料回用

于产品生产，清洗废液不外排。



39

本项目废水主要为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，经三级化粪池预处理后，进

入自建污水处理站处理，排放浓度均能满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

2.2措施可行性及影响分析

（1）污水站处理工艺可行性分析

项目废水产生量为 0.54t/d（即 126t/a），拟设计处理能力为 1t/d（即 360t/a），

可满足本项目需求。

工艺简述：主要工艺为“物化+生物”，即物理化学沉淀法及 A/O生物接触氧

化法，废水经格栅拦截去除水中废渣、纸屑、纤维等固体悬浮物，进入沉淀池沉淀。

然后进入调节池，在调节池内均质、均量后经泵提升至 A级生物池，在 A级生物

池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有

机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化。

在 O级生物池段存在好氧微生物及消化菌，其中好氧微生物将有机物分解成 CO2

和 H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N氧化为 NO3-，通过回流

控制返回至 A级生物池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子

态氮，接触氧化池出水自流进入沉淀池进行沉淀，沉淀池出水进入过消毒池进行二

氧化氯消毒，消毒出水达标排放。

（2）技术可行性

参考《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ1116-2020）废水污染防治可行技术参考表：



40

项目主要污水为生活污水，采用厌氧-耗氧处理工艺，属于《排污许可证申请

与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）可行技术。

（3）达标情况分析

项目污水经污水处理站处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准。

（4）建设项目污染物排放信息

表 30 废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

排放口地理坐标 废水

排放

排放

去向

排

放

间

歇

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染 国家或地方



41

号 量/

（万

t/a）

规

律

排

放

时

段

物种

类

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001
E113.3

88701°

N22.8

79718°
0.014

纳管

前，排

入骝

岗水

道

连续

排

放，

流量

稳定

/

纳管

前，排

入骝

岗水

道

pH 6~9

CODCr 90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

表 31 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污治

理设

施名

称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

CODcr、

BOD5、

SS、

氨氮等

纳管前，

排入骝

岗水道

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001

生活

污水

处理

系统

AO 生

化处

理

DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 32 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

浓度限值/（mg/L）

纳管前，排入骝岗水道 纳管后，排入东涌污水厂

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26

-2001）第二时段一级标准

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26

-2001）第二时段三级标准

1 DW001

CODCr 90 500

BOD5 20 300

SS 60 400

NH3-N 10 -

表 33 废水污染物排放信息表

类别 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/

（mg/L）
日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

纳管

前
DW001

CODCr 25 0.0000135 0.00315

BOD5 15 0.0000081 0.00189

SS 15 0.0000081 0.00189

NH3-N 4 0.00000216 0.000504



42

纳管

后

CODCr 250 0.000135 0.0315

BOD5 150 0.000081 0.0189

SS 150 0.000081 0.0189

NH3-N 20 0.0000108 0.00252

2.3环境监测

本项目属于涂料、油墨、颜料及类行业，根据《建设项目环境影响评价技术导

则总纲》（HJ2.1-2016）、《排污单位自行监测指南总则》（HJ819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）

的相关要求，本项目环境监测计划见下表。

表 34 环境监测计划

项目 监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

废水

纳管

前

DW001
CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

1次/年 广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2011）
第二时段一级标准

废水

纳管

后

/ /
间接排

放，无需

监测

间接排放，无需监测

2.4水环境影响评价结论

纳管前，生活污水经自建污水站处理后排放，达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2011）第二时段一级标准排入骝岗水道。

纳管后，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后汇合通过市政管网排入东涌污水处理厂深度

处理。

综上，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，污水设施具

有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

3、噪声

3.1噪声源强

本项目运营期噪声主要为搅拌罐等机械设备运行噪声，本项目墙体主要为单层

墙，夜间不生产，根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）第八章

的介绍，项目单面墙体结构为 1/2砖墙，双面粉刷，对应《噪声污染控制工程》（高

等教育出版社，洪宗辉）表 8-1中面密度 118kg/m2，隔声量测定值为 43dB（A）。

考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声量为 25dB（A）左右。



43

本项目隔声量 TL取 25dB（A）。主要噪声源情况详见下表。

表 35 项目噪声排放情况一览表

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号
数
量

声功率

级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物 插